РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Старополтавского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от « 07  » _апреля_ 2015 г
	              № 20а - П

	«О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Харьковского  сельского  поселения
Старополтавского муниципального

района в весенне-летний период  2015 года»

       В целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами на территории Харьковского  сельского  поселения Старополтавского муниципального района в весенне – летний период 2015 года,

            п о с т а н о в л я ю:

с целью защиты населенного пункта и исключения перехода огня на населенные пункты при возникновении лесных и ландшафных пожаров:
    а)  до 1 мая 2015 г. провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности по вопросам подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду;
    б) организовать проведение рейдов с целью осуществления контроля за противопожарным обустройством населенного пункта и прилегающих территорий с привлечением представителей органов внутренних дел, добровольной пожарной дружины;
    в) провести опашку населенного пункта, обеспечив ширину опашки от степных зон – не менее 5 м, в течении всего пожароопасного периода обеспечить поддержание опашки в надлежащем состоянии, а также осуществлять обкос и уборку растительности по краям опашки шириной не менее 3 м.;
    в) привлекать ТОСы  к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
        - провести проверку боеготовности имеющихся формирований добровольной пожарной охраны, организовать осмотр имеющейся пожарной и приспособленной техники, осуществлять контроль по заправке данной техники водой и ГСМ  в течение всего пожароопасного периода;

    - провести совещания с руководителями  колхоза  Харьковский, ООО  «Зерно  Заволжья», крестьянско-фермерскими  хозяйствами  по выработке дополнительных мер, с учетом местных особенностей, по усилению пожарной безопасности и тушению пожаров на подведомственных территориях;

    - взять на списочный учет всю автотехнику, приспособленную для перевозки воды (водовозки, автоцистерны, трактора с бочками, другую технику) и другие механизмы, способные участвовать в ликвидации степных пожаров;

    - создать резервы финансовых средств, материальных ресурсов и ГСМ для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации при борьбе со степными пожарами в течение всего пожароопасного периода;

    г) организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечение к предупреждению и тушению пожаров;

    д) не допускать сельскохозяйственные палы в пожароопасный период, особенно в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач, хлебных и лесополосных массивов;

   е) не допускать использование противопожарных разрывов между зданиями , пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, стоянки транспорта, а также размещения скирд и других горючих материалов под воздушными линиями электропередач;

       -  организовать контроль по пожарной безопасности в жилом секторе, проведению противопожарной пропаганды;

    - провести в поселении собрания населения по вопросам пожарной безопасности;

     ж) проверить и восстановить работоспособность пожарных гидрантов, исправность пожарных водоемов и состояние подъездов к ним,  возможность забора воды пожарными машинами из водонапорных башен через специальные приспособления;

    з) немедленно сообщать в Старополтавскую ПЧ  о выходе из строя имеющейся выездной пожарной техники и производить ее ремонт в кратчайшие сроки;

    - исходя из местных условий, организовать принятие распоряжений (постановлений) «Об усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2015 года». В данных документах предусмотреть порядок введения на подведомственной территории особого противопожарного режима, а также мероприятия, направленные на предупреждение пожаров, гибели и травмирования на них людей, создание дополнительных условий для успешной ликвидации возможных пожаров и укрепление пожарной защищенности населенного пункта.

2. Руководителям сельхозорганизаций и  КФХ:
     а) до 15 мая 2015 г. провести:

     - предуборочные совещания  руководителей сельхозпредприятий и главами крестьянских (фермерских) хозяйств по вопросам сохранности урожая от  огня;

     - обязательные проверки технического состояния всей уборочной техники, обеспеченности ее искрогасителями, огнетушителями и другими  первичными средствами пожаротушения;

     - вышеуказанные мероприятия провести совместно с госпожнадзором и гостехнадзором.

3. Директору МКОУ  Харьковская  СОШ:

     а) принять меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасное состояние, выполнению предписаний государственного пожарного надзора, оборудованию объектов АПС, приведению в исправное состояние противопожарных водоемов, электрических цепей, приведение эвакуационных путей и выходов в соответствие с требованиями пожарной безопасности, проведению противопожарных инструктажей;

     б) до 20 мая 2014 г. организовать проведение бесед с учащимися о предупреждении пожаров, возникающих в результате детской шалости с огнем;

     в) организовать комиссионную приемку образовательного учреждения к новому учебному году.

    4.Ответственному руководителю детской  летней  площадки

      а) до начала летнего оздоровительного периода привести объект (спортивный  зал) в пожаробезопасное состояние, организовать комиссионный прием с участием государственного пожарного надзора к началу летнего оздоровительного сезона;

     б)  обеспечить помещение первичными средствами пожаротушения, системами оповещения о пожаре;

     в) перед каждой сменой проводить с работающим персоналом  противопожарные инструктажи, в том числе по действиям при возникновении пожаров как на территории учреждения;

     г) в каждой смене провести с детьми конкурсы на противопожарную тематику с обучением правилам пожаробезопасного поведения, действиям в случае пожара и пользованию первичными средствами пожаротушения.

5. Руководителю Харьковской  врачебной  амбулатории принять меры по приведению подведомственных объектов в пожаробезопасное состояние, а именно:

· оборудованию объектов АПС;

· провести полную обработку чердачных помещений подведомственных зданий огнезащитным составом;

· в течение всего пожароопасного периода проводить очистку подведомственных территорий от мусора и сухой травы;

· привести в исправное состояние электрические цепи, не допускать скрутки электропроводки, наличие самодельных предохранительных устройств в электрощитах;

· привести эвакуационные пути и выходы в соответствие с требованиями пожарной безопасности;

· провести противопожарный инструктаж с работниками;

· организовать полное выполнение предписаний государственного пожарного надзора.

6. Рекомендовать Харьковской  АТС  обеспечить бесперебойную работу телефонной связи в местах дислокации выездной пожарной и приспособленной техники для тушения пожаров.

7. На  информационных  стендах и  по  местному  радио  размещать информации о пожароопасном поведении в быту, и о действиях в случае возникновения пожаров.

8. Специалисту  Администрации поселения:

    - координировать действие организаций при проведении мероприятий по борьбе со степными пожарами, контролировать своевременное исполнение решений о выделении пожарных машин, бульдозеров, и людских ресурсов для борьбы с пожарами;

9.Образовать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладений

социально мало защищенных категории граждан, а также граждан, относящих к категории неблагополучных и граждан пожилого возраста и инвалидов на дому,

семьи, состоящих на учёте в РБД. (Приложение № 1)
10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава  Харьковского

сельского  поселения:                                                              А.В.Штрейденбергер

Приложение № 1

                      СОСТАВ
комиссии по проверке противопожарного состояния домовладений

социально мало защищенных категории граждан, а также граждан,
относящих к категории неблагополучных и граждан пожилого возраста и инвалидов на дому, семьи, состоящих на учёте в РБД.

	Фамилия, инициалы
	Занимаемая должность

	А.В.Штрейденбергер
	Глава Харьковского сельского поселения

	Р.Н.Шарипова
	Ведущий специалист  Харьковского
сельского поселения

	С. А. Кантеев
	Участковый уполномоченный по
Харьковскому сельскому поселению

	Т. В. Баранник
	Заведующий отделением социального
обслуживания на дому № 4